
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1014                    de 20 a 26 de agosto de 2021                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.088, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

D E C R E T A

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 306.938,14 (trezentos e seis mil, novecentos e trinta 
e oito reais e quatorze centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir: 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Nº DOTAÇÃO 2356 VALOR R$ 175.375,31

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2025 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 304.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 1978 VALOR R$ 118.562,83

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2026 ATENÇÃO BÁSICA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2046 VALOR R$ 3.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 304 VIGILANCIA SANITÁRIA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILANCIA EM SAUDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.000 VIGILANCIA EM SAUDE

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

Nº DOTAÇÃO 2066 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILANCIA EM SAUDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.000 VIGILANCIA EM SAUDE

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 2061 VALOR R$ 120.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILANCIA EM SAUDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.000 VIGILANCIA EM SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 1569 VALOR R$ 186.938,14

UNIDADE EXECUTORA 02.02.01 GABINETE DO PREFEITO, FUSS

FUNÇÃO 04 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2020 ATIVIDADE DELEGADA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei n° 
4.320, de 17 de março de 1964, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 306.938,14 (trezentos e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e 
quatorze centavos), conforme segue:

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

            
Prefeitura do Município de Jahu,

em 19 de agosto de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
           

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de agosto de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor total de  R$ 32.729,98 (trinta 
e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos), nos termo do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.089, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

D E C R E T A

 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 32.729,98 (trinta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e 
noventa e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir: 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Nº DOTAÇÃO 2713 VALOR R$ 32.729,98

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITARIO

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 1025 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.00.56 COBERTURA METALICA DA QUADRA JD.AUGUSTO SANI

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

CEF POUPANÇA ESPORTE E LAZER (COBERTURA METÁLICA 
QUADRA JD. PADRE AUGUSTO SANI) – C/C 216.547-8 32.729,98

TOTAL 32.729,98

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.442, de 16/08/2021 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 
Gabriel Henrique Trovão, referente ao cargo de Engenheiro Civil I, a partir de 
16/08/2021.

N° 2.443, de 16/08/2021 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Tatiana 
Aparecida da Silva Sapricio, a partir de 03/08/2021.

Nº 2.444, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
03/08/2021, a Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.445, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período das 07 horas às 
12 horas do dia 03/08/2021, a Juliana Rossetto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 2.446, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 03/08/2021, a Priscila dos 
Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.447, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 03/08/2021, a Viviane 
Aparecida Antonio Tereza do Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.448, de 16/08/2021 – Concede Licença, para os dias 03, 04 e 05/08/2021, a 
Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.449, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
04/08/2021, a Daniela Fernanda Grizzo Moia, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 2.450, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 04/08/2021, a Maria José 
da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.451, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 05/08/2021, a Amanda 
Cristina de Santi Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.452, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 05/08/2021, a Camila 
Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.453, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
06/08/2021, a Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005.

Nº 2.454, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 06/08/2021, a Tatiana 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

Cristina de Nadai Chiari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.455, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 06/08/2021, a Eliane 
Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.456, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 06/08/2021, a Marcos 
Rodrigo Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.457, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 23/06/2021, a Jocimara 
de Fatima Gil, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.458, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
09/08/2021, a Karina Paixão Alves de Campos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 2.459, de 16/08/2021 – Concede Licença, para os dias 09 e 10/08/2021, a 
Tatiane Marilyn de Castro Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.460, de 16/08/2021 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 11/08/2021, a 
Mauricéia Aparecida Marostica Biliasi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.461, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
10/08/2021, a Pedro Cesar Volpato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.462, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 10/08/2021, a Raquel 
Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.463, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 11/08/2021, a Bianca 
Caroline da Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.464, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 11/08/2021, a Deborah 
Elise da Silva Baroni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.465, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 11/08/2021, a Tatiana de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.466, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 11/08/2021, a Eliane 
Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.467, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o dia 11/08/2021, a Thais 
Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.468, de 16/08/2021 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
12/08/2021, a Jessica da Silva Fernandes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.469, de 16/08/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Leandro 
Fernandes Garcia, referente ao período de 02/02/2015 a 01/02/2020.

Nº 2.470, de 16/08/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvia Regina 
Parizoto Antoni, referente ao período de 15/05/2015 a 14/05/2020.

Nº 2.471, de 16/08/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Daniel 
Humberto de Freitas, a partir de 09/08/2021.

Nº 2.472, de 16/08/2021 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio a Camila 
de Souza Medeiros Rodrigues, a partir de 10/08/2021.

Nº 2.473, de 16/08/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Vanda 
Ferreira de Souza Silva, a partir de 11/08/2021.

Nº 2.474, de 16/08/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Carlos 
Alberto da Silva, a partir de 15/08/2021.

N° 2.475, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 3213-PG/2021.

N° 2.476, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 3231-PG/2021.

N° 2.477, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 3211-PG/2021.

N° 2.478, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 2821-PG/2021.

N° 2.479, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 

do Processo Administrativo n° 3208-PG/2021.

N° 2.480, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 2844-PG/2021.

N° 2.481, de 16/08/2021 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 3266-PG/2021.

Nº 2.482, de 16/08/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5313-PG/2019.

Nº 2.483, de 16/08/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 44-PG/2020.

Nº 2.484, de 16/08/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1819-PG/2021.

Nº 2.485, de 16/08/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1862-PG/2021.

N° 2.486, de 16/08/2021 – Determina a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades praticadas pela 
servidora pública municipal de matrícula nº 010840, conforme consta dos autos 
do processo nº 3106-PG/2021.

Nº 2.487, de 16/08/2021 – Exonera, a pedido, Frederico Galdino, a partir de 
09/08/2021, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil.

Nº 2.488, de 16/08/2021 – Exonera, a pedido, Maria José da Silva, a partir de 
09/08/2021, do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro I.

Nº 2.489, de 16/08/2021 – Exonera, a pedido, Maria Antonia Polonio Munhoz, a 
partir de 05/08/2021, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 2.490, de 16/08/2021 – Exonera, em razão de seu falecimento, Maria Marta 
Ortolani, a partir de 02/08/2021, do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde I.

Nº 2.491, de 16/08/2021 – Exonera, Amanda Aranda de Souza Toyosato, a partir 
de 06/08/2021, do cargo em comissão de Diretor Estratégico.

Nº 2.492, de 16/08/2021 – Cessa, a partir de 09/08/2021, os efeitos da Portaria 
nº 1.752, de 04/06/2020, que designou Ana Claudia Spirandeli Casalate, para a 
Função Pública de Diretor.

Nº 2.493, de 16/08/2021 – Nomeia Anselmo Polonio para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.494, de 16/08/2021 – Nomeia Celia Aparecida Frexes Nascimento para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir 
de 02/08/2021.

Nº 2.495, de 16/08/2021 – Nomeia Gilmara Ferraz de Souza para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.496, de 16/08/2021 – Nomeia Luis Claudio Lacerda da Silva para exercer 
o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
02/08/2021.

Nº 2.497, de 16/08/2021 – Nomeia Odete Inagaki de Oliveira para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.498, de 16/08/2021 – Nomeia Paulo Rogerio Rodrigues para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.499, de 16/08/2021 – Nomeia Tatiane Aline Torte Garcia para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.500, de 16/08/2021 – Nomeia Valter Luis Moda Junior para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.501, de 16/08/2021 – Nomeia Andre Eduardo Gimenez para exercer o cargo 
de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 04/08/2021.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

Nº 2.502, de 16/08/2021 – Nomeia Almir Fernando Vicari dos Santos para 
exercer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
02/08/2021.

Nº 2.503, de 16/08/2021 – Nomeia Patricia Del Bianchi para exercer o cargo de 
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.504, de 16/08/2021 – Nomeia Glaucia Minetto Martins para exercer o cargo 
de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de 
03/08/2021.

Nº 2.505, de 16/08/2021 – Nomeia Kaique Séquis Domingues para exercer o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 03/08/2021.

Nº 2.506, de 16/08/2021 – Nomeia Vania Maria de Souza para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 02/08/2021.

Nº 2.507, de 16/08/2021 – Nomeia Flavia Aparecida Pelaquim para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, a partir de 05/08/2021.

Nº 2.508, de 16/08/2021 – Nomeia Marina de Oliveira Sousa para exercer o cargo 
de Professor Auxiliar de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
02/08/2021.

Nº 2.509, de 16/08/2021 – Nomeia Andressa Maria de Godoy Miranda para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 
04/08/2021.

N° 2.510, de 16/08/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Cíntia Aparecida 
Galdino Peixoto, referente ao período de 15/04/2015 a 14/04/2020.

N° 2.511, de 16/08/2021 - Designa Ana Claudia Spirandeli Casalate para exercer 
a Função Pública de Gerente, a partir de 10/08/2021.

N° 2.512, de 16/08/2021 - Designa Andre Luiz da Silva para exercer a Função 
Pública de Diretor, a partir de 10/08/2021.

Nº 2.513, de 16/08/2021 – Retifica a Portaria nº 2.015, de 05/07/2021, que 
designou Leonardo Vinicius Gasparini Carlini, para a função pública de Chefe de 
Seção Técnica  da seguinte forma: onde se lê “criada pela Lei Complementar nº 
552, de 25 de novembro de 2019”, leia-se “criada pela Lei Complementar nº 447, 
de 16 de abril de 2013”.

N° 2.514, de 16/08/2021 – Nomeia Vera Lucia de Paula Ribeiro, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 11/08/2021.

Jahu, 18 de agosto de 2021.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

Seção II
Secretaria

Secretaria de Educação
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

AUTORIZAÇÃO PARA OCUPAÇÃO DE ZELADORIA EM ESCOLA MUNICIPAL.

PORTARIA SE Nº 054, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais, resolve:

 Artigo 1º. Fica autorizada, nos termos do Decreto nº 4.738 de 03 de abril de 2001, obedecidas as condições previstas na Resolução SE nº 3 de 02 de maio 
de 2001, a ocupação, pelo servidor Gilberto Justino dos Santos, RG nº 17.350.102, CPF nº 384.640.634-15, das dependências da zeladoria da EMEF Professora Carlota 
Meira Marsíglio.

 Artigo 2º. Esta autorização terá validade por 02 (dois) anos a partir de sua publicação.

JAHU, em 18 de agosto de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

 Concurso: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, Merendeira I, Técnico de Enfermagem I e Técnico de Enfermagem do PSF I.
 Edital nº. 001/2019, 002/2019
 Ofício: nº. 915/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, 
Merendeira I, Técnico de Enfermagem I e Técnico de Enfermagem do PSF I a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas 
vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados. 
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

 Data: 25/08/2021
 Local: Secretaria de Governo
 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 14h00
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
37º Larissa Marques do Nascimento – RG: 57.682.116-0

Horário: 14h30
Merendeira I
35º Graciela Aparecida Silvestroni Borges – RG: 27.612.400-5
36º Leandro Donizetti Geglio – RG: 42.240.937-6

Horário: 15h00
Técnico de Enfermagem I
40º Denise dos Santos Torres – RG: 45.105.786-7

Horário: 15h30
Técnico de Enfermagem do PSF I
14º Suzana Mara Rosman de Oliveira – RG: 66.333.203-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 04 de agosto de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

 Concurso: Agente Administrativo I, Agente de Serviços Gerais I e Motorista I.
 Edital nº. 003/2019
 Ofício: nº. 913/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Agente Administrativo I, Agente de Serviços 
Gerais I e Motorista I a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 
10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados. 
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

 Data: 24/08/2021
 Local: Secretaria de Governo
 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 14h00
Agente Administrativo I
56º Miriane Simione Grassi – RG: 44.936.334-X
57º Glaucia Minetto Martins – RG: 45.456.991-9

Horário: 15h00
Agente de Serviços Gerais I
86º Nilcéia Aparecida da Silva Martins – RG: 32.690.842-0

Horário: 15h30
Motorista I
29º Jean Henrique de Sousa – RG: 46.991.839-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 04 de agosto de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional
 Concurso: Farmacêutico I – 20 h/s
 Edital nº. 001/2019
 Ofício: nº. 966/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Farmacêutico I – 20 h/s a comparecerem 
em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário 
estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre osprocedimentos a serem observados. 
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

 Data:  26/08/2021
 Local: Secretaria de Governo
 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 09h00
Farmacêutico I – 20 h/s
02º Marco Antônio Vieira da Silva – RG: 26.376.269-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 13 de agosto de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Secretaria de Economia e Finanças
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2021
Retificação de matéria de responsabilidade da Prefeitura do Município de Jahu, publicada no Jornal Oficial do Município, página 04;
PROCESSO N.º 1.106–PG/2021– ORGÃO: MUNICÍPIO DE JAHU – MODALIDADE – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021. 

- ONDE SE LÊ:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/COOPERATIVA DO RAMO MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO 
NO ANEXO I.

- LEIA-SE:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I.

Jahu, 13 de agosto de 2.021.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU/SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVO Nº 10.275/2021
PROCESSO Nº 2552-PG/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019
CONTRATO ORIGINAL: 10.106/2020
EMPRESA: G4 SOLUÇÕES EM GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 10.106/2020 QUE TEM POR OBJETO A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(s) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “GESTÃO DO MUNICÍPIO” NA FORMA DE LICENCIAMENTO DEFINITIVO DE SOLUÇÃO DE INFORMÁTICA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO COM 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA INFORMATIZAÇÃO E APOIO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GESTÃO, SUPORTE MENSAL (ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO E CORREÇÃO DE ERROS) 
E EQUIPE TÉCNICA DE MAPEAMENTO, IMPLANTAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO E PROJETO ASSISTIDO” – LOTES 01 E 02
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
JAHU, 19 de fevereiro de 2021.

LUÍS EDUARDO DE FREITAS ARATO
Secretário de Economia e Finanças
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 10.275/2021.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU/SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ADITIVO Nº 10.363/2021
PROCESSO Nº 2552-PG/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019
CONTRATO ORIGINAL: 10.106/2020



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

EMPRESA: G4 SOLUÇÕES EM GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: Termo de Apostilamento do contrato n° 10.275/2021 para alteração da “CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”, com o intuito de correção, para o seguinte: 

Dotações Orçamentária 2021 e 2022:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

JAHU, 03 de agosto de 2021.

LUÍS EDUARDO DE FREITAS ARATO
Secretário de Economia e Finanças

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU/SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
ADITIVO Nº 10.349/2021
PROCESSO Nº 3126-PG/2020
INEXIGIBILIDADE 016/2020
CONTRATO ORIGINAL: 10.176/2020
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO PARA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 10.176/2020 QUE TEM POR OBJETO A “CONTRATAÇÃO COM A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS”
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
JAHU, 16 de julho de 2021.

LUÍS EDUARDO DE FREITAS ARATO
Secretário de Economia e Finanças

ORGÃO / 
UNIDADE COD. CLASSIF NATUREZA 

DESPESA FONTE COD. 
APLICAÇÃO FICHA

Educação – 
02.08.01

12.122.0002-
2008 3.3.90.40.99 1 220000 1908

Saude – 
02.13.01

10.301.0005-
2026 3.3.90.40.99 1 301000 1981

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Meio Ambiente

DIVULGAÇÃO DOS ENDEREÇOS AUTORIZADOS DE CORTES DE ÁRVORES DE ARBORIZAÇÃO URBANA
JULHO/2021

Nº PROCESSO ENDEREÇO ESPÉCIE
AUTORIZADO

REPLANTIO
COMPENSAÇÃO

(DOAÇÃO DE 
MUDAS)SIM NÃO

7858-RP/2021 RUA WALDOMIRO MESQUITA, 120 - JOÃO BALAN OITI X   1 3

7853-RP/2021 RUA EDGARD FERRAZ, 1468 - CENTRO (2) ALFENEIRO X   1 4

7910-RP/2021 RUA BRUNO ROMANO, 110 - MJD SÃO JOSÉ MANGUEIRA        

7927-RP/2021 RUA TENENTE LOPES, 734 (ESQUINA) CENTRO (2) CHAPÉU DE SOL X   2 5

7928-RP/2021 RUA DR. WALDO COSTA, 307 - JD PAINEIRAS (4) MAGNÓLIA X   4 6

Secretaria de Economia e Finanças
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

CONVITE

 A Prefeitura de Jahu, por meio da Secretaria de Economia e Finanças, convida a população para a Audiência Pública que será realizada no próximo dia 24 
de agosto de 2021, a partir das 18hrs, no Plenário da Câmara Municipal de Jahu, que tratará da apresentação do Plano Plurianual 2022/2025, conforme determina o 
art. 165 da Constituição Federal e os arts. 9, § 4º e 48, § 1º, inciso I, ambos da Lei de Responsabilidade Fiscal.  O objetivo desta audiência é estimular a participação dos 
cidadãos jauenses e garantir maior transparência na preparação do Plano Plurianual.

 Data: 24 de agosto de 2021
 Local: Plenário da Câmara Municipal de Jahu
 Horário: 18 hrs

Luís Eduardo de Freitas Arato
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1014 - de 20 a 26 de agosto de 2021

Expediente
Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.

7947-RP/2021 AV. PREFEITO LUIZ LIARTE, 378 - JD PAINEIRAS (2) ALFENEIROS (2) 
PALMEIRAS X      

7948-RP/2021 RUA EDGARD FERRAZ, 527 - CENTRO 91) IPÊ ROXO 93) IPÊ 
AMARELO   X    

7966-RP/2021 RUA MAXIMO ZEN - SANTO ANTONIO (4) ALFENEIROS (01) OITI   X    

7985-RP/2021 RUA ANTONIO FAVA SOBRINHO, 410 - JD NOVA JAÚ ALFENEIRO X   1 3

8007-RP/2021 AVENID DUDU FERRAZ, 203 - JD SÃO FRANCISCO QUARESMEIRA x   1 3

2646-PG/2021 RUA 24 DE MAIO, 943 - VILA NOVA          

8117-RP/2021 RUA JOSÉ PRADO ALMEIDA PACHECO, 11 - JD PADRE A. SANI ALFENEIRO X   1 3

8122-RP/2021 RUA ALAMEDA DR. JULIO ESPERANÇA, 492 - CENTRO CHAPÉU DE SOL X   1 3

8102-RP/2021 RUA JOSÉ FORNALÉ, 630 - JD AMÉRICA (2) SIBIPIRUNA X   2 16

8154-RP/2021 RUA DR. JOÃO LEITE, 461 - CENTRO ALFENEIROS (DIVERSOS)   X    

8217-RP/2021 RUA ANTONIO CAPINZAIK, 82 - VILA BRAISL AROEIRA SALSA X   1 4

8250-RP/2021 RUA DOS JEQUITIBAS, 02 -COND. FREIO GALVÃO - DISTR. POTUN-
DUVA          

8269-RP/2021 PRAÇA EM FRENTE CAPELA SÃO JOSÉ (4) PINHEIROS (CIPRES-
TES) X   4 15

8237-RP/2021 RUA WASHINGTON PARES DE OLIVEIRA, 49 - VILA INDUSTRIAL RESEDÁ X   1 0

8341-RP/2021 RUA EGISTO FRANCESCHI, 1372 - QUINTA DA COLINA (3) TIPUANA X   3 12

8391-RP/2021 RUA SANTA LUZIA, 340 - JD SÃO FRANCISCO (3)MIRIBDIBA ROSA/(1)
FARINHA SECA X   2 6

8422-RP/2021 RUA VIRGINIO ZANATTO, 257 - JD CAMPOS PRADO TAMBORIL   X    

8504-RP/2021 RUA LAZARO TUPY MONTEIRO, 138 - JD SEMPRE VERDE PALMEIRA IMPERIAL        

8529-RP/2021 AVENDIA FERNANDO DE LUCIO, 110 - 1ª ZONA INDUSTRIAL CHAPEU DE SOL   X    

8536-RP/2021 CEMITÉRIO MUNICIPAL JAÚ - QUADRA T RUA K Nº 22 PATA DE VACA        

8542-RP/2021 RUA TENENTE LOPES, 1260 - VILA NOVA CHAPEU DE SOL   X    

8581-RP/2021 PRAÇA ITALO BARALDI - CECAP DIVERSAS X      

8733-RP/2021 RUA SERAFIM PERLATTI, 59 - JD SÃO CAETANO ALFENEIRO X   1 0

8747-RP/2021 RUA JOSÉ FERRAZ DE CAMARGO PENTEADO, 65 - VILA NETINHO (2) CANELINHA X   1 8

8866-RP/2021 AVENIDA DEPUTADO ZIEN NASSIF, 900 - VILA INDUSTRIAL CHAPEU DE SOL X      

8913-RP/2021 RUA FRANCISCO CSELA, 151 - VILA INDUSTRIAL ALFENEIRO X   1 3

8940-RP/2021 RUA OTAVIO PAES DE BARROS, 250 - JD PAINEIRAS MAGNÓLIA X   1 0

3021-PG/2021 RUA ROMEU SERIGNOLLI C/ RUA WALDIR IZAR 
(58) IPÊ DE JARDIM (2) 
FLAMBOYANT MIRIN 

(1) TIPUANA
X      

8953-RP/2021 RUA JOÃO BATISTA MARQUES, 76 - DISTR. POTUNDUVA          

8990-RP/2021 RUA NAMITALA BAUAB, 20 - JD DORGE ATALLA ALFENEIRO X   1 3

9017-RP/2021 AVENIDA NENÊ GALVÃO, 3030 - JD FERREIRA DIAS (3) ALFENEIRO X   2 6

9048-RP/2021 RUA ALAMEDA DOUTOR JULIO ESPERANÇA, 232 - SANTA TEREZI-
NHA CHAPÉU DE SOL   X    

9065-RP/2021 TRAVESSA DA PAZ, RPOX 130 - VILA NETINHO IPÊ AMARELO   X    

9155-RP/2021 RUA BELA VISTA, 88 - CHACARA BELA VISTA          

9157-RP/2021 RUA 12 DE OUTUBRO, 173 - JD BELA VISTA ALFENEIRO X   1 0

9159-RP/2021 AVENIDA JOÃO FERRAZ NETO, 173 ALFENEIRO X   1 3

9163-RP/2021 RUA DR. GALDINO DO AMARAL CARVALHO Nº 136 - VILA BRASIL SIBIPIRUNA X   1 5

TOTAL DE PROCESSOS: 42 27
SIM

8
NÃO

34
PLANTIO

111
DOAÇÃO


